Et les actions vertueuses sont belles et sont faites conformément au beau, et les faire est correct parce qu'elles sont faites pour celui qui convient qu'elles soient faites par lui, dans la mesure qui convient, au moment qui convient et dans toutes les choses qui découlent de l'effort — « en général, il fait toutes les choses qui découlent de la justice correcte⁵², » **comme l'a commenté le cadi**, et c'est ce qui est manifestement vrai, parce que l'effort correct

⁵¹ صح Q habet الصحيح post.

⁵² Contrairement à ce qu'affirme Berman dans « Excerpts, » 36, الصحيح fait partie intégrante de la citation d'Averroès. Il a en effet été traduit en latin par l'adjectif *certam*.

appartient au propos sur la libéralité, alors que, précédemment, le propos ne concernait que la vertu en général — correct, tandis qu'il les fait avec plaisir et sans dommage, parce que le plaisant avec la vertu soit n'est pas accompagné de dommage, soit [est accompagné] d'un dommage infime.

CmEN latin (O, fol. 39r, l. 15-18 ; T, fol. 23r, l. 16-19) :

Et factum quidem uirtutis decorum est, et propter decorum fit. Et factus eius rectum est eo quod ipsa facit equidem cui oportet et quantum et quando oportet, et uniuersaliter facit omnes res secundum equalitatem certam. Et proprium factio⁵³ uirtutis est quod fit delectabiliter aut absque tristitia.

Et l'acte de la vertu est beau, et il est réalisé en raison du beau. Et son action est correcte parce qu'elle (sc. la vertu) fait les choses pour celui qui convient, dans la mesure qui convient et quand cela convient, **et, généralement, elle fait toutes les choses selon une égalité correcte.** Et le propre de l'acte de la vertu est qu'il se réalise avec plaisir, c'est-à-dire sans peine.

NOTES

Le mot البذل est surmonté d'un م dessiné en rouge et pointant vers la marge gauche, où la note a été écrite verticalement. Le Commentaire d'Averroès suggère de corriger البذل (effort) en العدل (justice), et l'annotateur indique dans le reste de la note qu'il suit cette correction.

FRAGMENT 12, ad *EN* IV 1, 1121a 16 (= Berman 13)

Sur les caractères de la prodigalité : elle est un excès dans le fait de donner et dans celui de ne pas prendre.

EN grecque (IV 1, 1121a 16-17) :

Ces deux caractères de la prodigalité (τὰ μὲν οὖν τῆς ἀσωτίας) se rencontrent rarement associés : il n'est pas facile quand on ne reçoit rien de personne, de donner à tout le monde.

EN arabe (Q, 1971, fol. 31r = p. I/61, l. 12-13 [l. 12 *in margine*] ; AF, p. 243. 14-245. 2) :

فأمور || فحالتنا التبذير لا تكاد تجتمع ولا تدوم⁵⁴ كذا لخصه القاضي || التبذير لا يكاد تقترن لأنه ليس يسهل على الانسان أن يعطي كل واحد ولا ياخذ من أحد شيئاً.